OMILIA H'.

Περὶ πίστεως· ἐκ ἧ καὶ τῆς κατ' εὐσέδειαν διολογιᾶς ἐκθεσις.

Πιστεύομεν εἰς τὸν Θεόν, καὶ πιστεύομεν τῷ Θεῷ ἕτερον ἐστὶν ἑκάτερον τούτων. Πιστεύειν μὲν γὰρ ἐστὶ τῷ Θεῷ καὶ τὸς παρ' αὐτοῦ πρὸς ἡμᾶς ἐπαγγελίας βεβαίας καὶ ἀπολύτης ἡγχιέσθαι, πιστεύειν δὲ εἰς

Ἐφες. vi, 12.

A pravas cupiditates, sed etiam instigatores simul et machinatores earum cum eis fugat dæmonas ignominiaque confundit, insuper jejunantes in numerum angelorum conscribit, quos ad illos convertit necnon eorum custodes efficit, illisque succurrere et auxiliari snadet. Sic olim tribus pueris in Babylone temperantia et jejuniis conspicuis interesse in flammis quartus videbatur intactos illos custodiens mireque irrigans. Sic diuturnum agenti jejunium Daniel astitit angelus qui ei sapientiam tribuebat futuraque pandebat. Sic alias eidem ora lenitum obturanti prophetam ex longinquo discrimine cibum afferentem angelus per aera transtulit. Ita et nobis spirituale sicut et corporale jejunium extercentibus et orantibus, honorum ope angelorum, carnalis concupiscentie ignis extinguitur, iraque quasi leo mitigabitur, et prophetarum cibi seu futurorum spei honorum et fidei et contemplationis secundum mentem obtentæ participes efficiemur, atque dabitur nobis super aspidem et basiliscum ambulare necnon super omnem inimici virtutem.

Verum non tale nec ita perfectum jejunium ad angelos malos magis propinquitatem habet; horum enim est consumptio, cum ira et odio et superbia et contra divinam voluntatem oppositione, adversus quos nos tanquam servi et ministri boni domini contendimus: Non enim est nobis lucta adversus carnem et sanguinem, ait Apostolus, sed adversus principatus et potestates, contra rectores tenebrarum sæculi hujus, contra spiritualia nequitie. Quam luctam certo non per jejunium tantum sustinemus, sed etiam ad custodiam nostram utimur lorica justitiæ, et galea salutaris elemosynæ necnon clypeo fidei, et insuper aptissimo ad ulciscendum gladio Spiritus qui est salutare Dei ad nos verbum; sic certabimus bonorum certamen, fidentique firmam serrabimus, et omnia maligni tela extinguemus ignita, et victores per omnia conspecti coelestes et sanctas consequemur coronas, cum angelis perenniter in cælis congaudentes, in ipso Christo Domino nostro, quem decet omnis gloria, virtus, honor et adoratio cum æterno ejus Patre ac sanctissimo necnon bono et vivificante Spiritu, æque et semper et in sæcula sæculorum, Amen.

HOMILIA VIII.

De fide pique fidei confessione.

Credimus Deo et credimus in Deum, utrumque horum variam habet significationem. Etenim Deo quidem credere intellige ejus promissiones nobis factas firmas et veras habere, cum credere in

Deum est recte de eo cogitare. Nos vero oportet utrumque habere et circa utrumque in veritate stare, et ita conversari ut tam firmiter credamus quam si nostris vidissemus oculis, et fideles coram Deo, ad quem fides nostra, inveniamur, et propter fidem ita ab ipso justificemur; dixit enim Scriptura: « Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei in justitiam ». Quomodo ergo Abraham per fidem justificatus est? Acceptit a Deo promissionem quoniam in semine ejus quod Isaac fuit benedicendæ essent omnes tribus Israel; deinde a Deo jubetur sacrificare Isaac adhuc puerum per quem solum promissio effectum sortiri debebat; ad quod nihil contradicens pater filium sua manu immolare properabat, et tamen illam per eum promissionem firmam et tutissimam censebat. Videtisne quanta sit fides justificans? Verum nobis quoque promisit Christus vitæ æternæ, et deliciarum et gloriæ et regni hereditatem, deinde mandavit paupertatem colere, jejunia exercere, perfectam in contritione vitam agere, paratos nos esse ad mortem, nosmetipsos crucifigere cum vitis et concupiscentiis nostris. Si ergo istis incumbamus, istique divinæ promissioni credamus, sic credemus Deo secundum Abraham, et reputabitur nobis in justitiam.

Videte etiam prædictorum consequentias; nam non tantum præclaræ testimonia et exhibitio fidei Abraham in eo stetit ut filio Isaac occidendo acquiesceret, sed etiam in causa fuit cur meruerit suo semine Christum generare, per quem benedictio fuerant omnes tribus terræ, et impleta est promissio; illi enim qui propter Deum proprium et unigenitum filium dederat, Deus quodammodo debuit propter eum et promissionem ad eum factam proprium et unigenitum suum reddere Filium. Ita et in nobis sanctimonia, justitia, humilitas, adversorum indevotaque urgeant patientia, honorum largitio quæ propter divina mandata exercentur, vel corporis in jejuniis et vigiliis debilitatio, et uno verbo semetipsum cum vitis et concupiscentiis crucifigere non modo testantur nos Christi promissionibus credere, sed Deum quodammodo debitorem faciunt reddendi nobis æternam sanctamque vitam, et delicias, et gloriam et regnum.

Ideo ipse, oculis in discipulos suos circumactis, dicebat: « Beati pauperes, quoniam vestrum est regnum cælorum; Beati qui lugent; Beati misericordes; Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam ». Et: « Væ divitibus; væ eis qui rident; væ saturatis; væ vobis si omnes benedixerint homines ». Qui erga non ad beatitudines sed ad maledictiones Domini spectaverit, quomodo, dicite mihi, credit se Deo credere? « Ostende mihi, dixit Jacobus, fidem tuam ex operibus tuis. Quis sapiens? ostendat ex conversatione operationem suam ».